Duror pada tahun 1898 M.
14

Dari hasil penetapan Pondok Pesantren Mahfilud Duror di antaranya adalah

pada tahun 1428 Hijriyah awal dan akhir Ramadhan jatuh pada Rabu 12 September

dan Jum’at 12 Oktober 2007 M, pada tahun 1429 Hijriyah jatuh pada hari Minggu

31 Agustus dan Selasa 30 September 2008 M,
15

pada tahun 1430 Hijriyah jatuh hari

Jum’at 21 Agustus dan Minggu 20 September 2009 M.
16

Dari hasil penetapan awal

dan akhir Ramadhan tersebut, sering terjadi perbedaan dengan ketetapan yang

diputuskan oleh Ormas NU, Muhammadiyah dan Pemerintah.

Pernyataan senada juga diutarakan oleh saudara Khoirur Rozi penduduk

Penaggalan Jawa Islam dimuali pada Jum’at Legi 1 Sura tahun Alip 1555 Saka,

bertepatan pada tanggal 8 Juli 1633 Masehi atau 1 Muharram 1043 Hijriyah.
63

Dalam satu tahun terdapat 12 bulan, umur bulan 30 hari pada bulan-bulan ganjil dan

29 hari di bulan-bulan genap, kecuali bulan ke-12 umur bulan 30 hari pada tahun

wuntu atau kabisat. Satu tahun berumur 354,375 atau 354 3/8 hari. Dalam satu siklus

penanggalan Jawa Islam terjadi setiap 8 (1 windu) tahun sekali.

Ketentuan-ketentuan yang terdapat dalam Kalender Sultan Agung adalah sebagai

berikut :

1) 1 Suro tahun Alip 1555 bertepatan pada hari Jum'at legi tanggal 1 Muharam

1043 H atau 8 Juli 1633 M.

2) Satu periode (windu) membutuhkan waktu 8 tahun.

3) Dalam satu windu terdapat 3 tahun panjang ataun wuntu (355 hari) dan 5 tahun

pendek atau wastu (354 hari).

4) Bulan-bulan gasal umurnya ditetapkan 30 hari, sedangkan bulan-bulan genap

yakni hisab ‘urfi Jawa atau yang biasa disebut dengan sistem hisab Sultan Agungan.

Hisab ‘urfi Jawa merupakan bentuk perpaduan antara sistem penanggalan

Jawa, Hindu, dan Islam.
85

Penggagas sistem ini adalah Sultan Agung yang dimuali

pada hari Jum’at Legi 1 Sura tahun Alip 1555 Saka bertepatan pada 8 Juli 1633

Masehi, atau 1 Muharram 1043 Hijriyah.
86

Sedang umur bulan mengacu pada sistem

perhitungan ‘urfi Umar.
87

Dalam perjalanan hisab ‘urfi Jawa terbagi menjadi dua

bentuk yang biasa dikenal dengan nama hisab ‘urfi kurup Asapon dan kurup Aboge.

Pada dasanya kedua sistem tersebut perhitungannya tidak jauh berbeda, hanya

Menghitung 5 hari dari 1 Syawal tahun lalu untuk menentukan 1 Syawal yang

akan datang.

f. Hitungan “Khomasi” kembali kepada patokan wukuf setelah berlangsung 8

tahun sekali.

Contoh perhitungan :

Patokan pada wukuf Arafah jatuh pada hari Selasa 18 Desember 2007 M atau 9

Dzulhijah 1428 H.

Maka tahun depan awal dan akhir Ramadhan dapat ditetapkan sebagaimana

bagan dibawal ini :

Bagan 3

Contoh aplikasi metode hisab ‘urfi “Khomasi”

dalam menentukan 1 Ramadhan dan 1 Syawal

Jadi untuk tahun 1429 H berdasarkan perhitungan hisab ‘urfi “Khomasi” awal

5 tahun terakhir bersumber dari keterangan media massa dapat disimpulkan

sebagaimana dalam tabel di bawah ini.

Tabel 4

Hasil penetapan hisab ‘urfi “Khomasi” dalam periode 2005 – 2009 dari sumber

media massa

No Tahun
Ramadhan Syawal

Khomasi Pemerintah Selisih Khomasi Pemerintah Selisih

1. 1426 H
Senin

3-10-2005 M

Rabu

05-10-2005 M
2

Rabu

02-11-2005 M

Kamis

03-11-2005 M
1

2. 1427 H
Sabtu

23-09-2006 M

Ahad

24-09-2006 M
1

Senin

23-10-2006 M

Selasa

24-10-2006 M
1

3. 1428 H
Rabu

12-09-2007 M

Kamis

13-09-2007 M
1

Jum’at

12-10-2007 M

Sabtu

13-10-2007 M
1

98 K.H Yususf, K.H Ali Wafa, Gus muafik, Bapak Isnan (wawancara, Jember , 6 november 2009)

4. 1429 H
Ahad

31-08-2008 M

Senin

01-09-2008 M
1

Selasa

31-09-2008 M

Rabu

01-10-2008 M
1

5. 1430 H
Jum’at

21-08-2009 M

Sabtu

22-08-2009 M
1

Ahad

19-09-2009 M

Ahad

20-09-2009 M
0

Dari tabel di atas memberikan keterangan bahwa :

Pada 1 Ramadhan 1426 H/ 2005 M penetapan Pemerintah dan Pesantren

Mahfilud Duror terjadi selisih 2 hari, kemudian penetapan mulai 1 Syawal 1426 H/

2005 M sampai penetapan 1 Ramadhan 1430 H/ 2009 M berjarak satu hari dan pada

penetapan di tahun 1430 H 1 Syawal jatuhnya bersamaan dengan Pemerintah.

Dari hasil penetapan Pesantren yang dapat ditelusuri peneliti dari sumber-

sumber media massa tersebut, hasil penetapan Ramadhan yang dihitung berdasarkan

kontinyu, namun dasar penetapan dari tahun sebelumnya tidak tepat kepada hari

yang menjadi ketetapan tahun 1429 H.

3. Penetapan awal dan akhir Ramadhan pada periode 2009 – 2018 M/ 1430 – 1440 H

dengan metode hisab ‘urfi “Khomasi”.

Kalangan Pesantren Mahfilud Duror dalam menentukan waktu-waktu berkaitan

dengan pelaksanaan ibadah menggunakan metode yang disebut dengan “Khomasi”

atau hisab ‘urfi “Khomasi”. Untuk mengetahui metode tersebut dalam menentukan

awal dan akhir Ramadhan secara spesifik dapat dilakukan pengujian beberapa tahun

kedepan untuk mengetahui hasil penetapanya.

Hasil penetapan awal dan akhir Ramadhan dengan menggunakan metode hisab

‘urfi “Khomasi” periode 2009 – 2015 M/ 1430 – 1436 H adalah sebagaimana dalam

tabel di bawah ini :

Tabel 5

Hasil penetapan awal dan akhir Ramadhan dengan menggunakan metode hisab

‘urfi “Khomasi” periode 2009 – 2015 M/ 1430 – 1436 H

Tahun

Ramadhan Selisih

Hari

Syawal Selisih

Hari Khomasi Ephemiris Khomasi Ephemeris

2009 M/ 1430 H Jum’at Sabtu 1 Ahad Ahad 0

2010 M/ 1431 H Selasa Rabu 1 Kamis Jum’at 1

2011 M/ 1432 H Sabtu Senin 2 Senin Selasa 1

2012 M/ 1433 H Rabu Sabtu 3 Jum’at Ahad 2

2013 M/ 1434 H Ahad Rabu 3 Selasa Kamis 2

2014 M/ 1435 H Kamis Ahad 3 Sabtu Senin 2

72

2015 M/ 1436 H Senin Kamis 3 Rabu Jum’at 2

Dari hasil penetapan dengan menggunakan metode hisab ‘urfi “Khomasi” pada

tahun-tahun tersebut diperoleh kesimpulan bahwa :

1. Pada tahun-tahun pertama hasil penetapanya berselisih pendek dengan metode

ephemeris hisab rukyat.

2. Seiring dengan bertambanhya tahun, hasil penetapan hisab ‘urfi “Khomasi”

semakin jauh dengan metode ephemeris hisab rukyat. Hal ini mengindikasikan

lemahnya tingkat akurasi perhitungan dari sistem tersebut. Sehingga metode

tersebut sebaiknya tidak dipergunakan dalam menentukan waktu-waktu berkaitan

dengan Ibadah.

Penetapan awal dan akhir Ramadhan menggunakan hisab ‘urfi “Khomasi”

sebagaimana yang dianut oleh kalangan Pesantren Mahfilud Duror dalam pengujian

dengan memperbandingkan dengan metode ephemeris hisab rukyat standar

perhitungan yang dipergunakan depag pada periode tahun 2009 – 2015 M/ 1430 –

1436 H, memberikan titik terang bahwa selisih hari hasil penetannya akan selalu

bertambah di tahun-tahun berikutnya.

Penetapan berkaitan dengan awal dan akhir Ramadhan merupakan salah satu

dalam kajian fikih, karena di dalamnya mengandung unsur pelaksanaan ibadah,

yakni ibadah puasa.